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Aulum-Vildbjerg Lokalafdeling 

Bestyrelsens årsberetning 12.03.2024 
 

Indledning  

Årsberetningen er inddelt i 3 hovedområder 

1. Ældre Sagen lokalt Aulum-Vildbjerg 
2. Ældre Sagen i Herning Kommune 

3. Ældre Sagen på Landsplan 
 
1. Ældre Sagen Lokalt - Aulum-Vildbjerg, 
 
I vores lokalafdeling har vi 2991 medlemmer (2838 sidste år) 
Jeg vil her gerne benytte lejligheden til at byde de mange nye medlem-
mer velkommen i Ældre Sagen og i lokalafdelingen Aulum-Vildbjerg. 
 
Bestyrelsen 
Lokalafdelingens bestyrelse er på 7 medlemmer og 2 suppleanter, og i 
årets løb har vi normalt ca. 8 bestyrelsesmøder.  Derudover er der en 
hel del andre møder og aktiviteter, som en del af bestyrelsen deltager i. 
 
Frivillige 
Alt det arbejde, der udføres af Ældre Sagen lokalt, udføres gratis af vo-
res 55 frivillige.  

De senere år har vi hvert år i januar haft en sammenkomst for alle frivil-
lige og deres ægtefælle, - som tak for deres meget store indsats gennem 
året. Det har vi også haft i år, hvor der deltog i alt 54 til et hyggeligt 
møde, hvor Hanne Helms fra demensteamet ved Herning Kommune ori-
enterede om arbejdet med demente og deres pårørende i Herning Kom-
mune. 

På plejehjemmet Birketoft og Kildehøj har vi frivillige skubbere, som 
hver uge tilbyder at køre tur med beboerne i kørestol eller cykler med 
dem, og dermed giver beboerne en oplevelse ude i naturen, som de el-
lers ikke ville få. Samtidig hygger de frivillige sig også med beboerne 
over en kop kaffe og synger og spiller med dem. På Birketoft har vi 2 fri-
villige, der skiftes til at spille og synge sammen med beboerne og de 



 

 

 

2 
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frivillige. – Det er virkelig dage, de ældre ser frem til, og det tror jeg også 
de frivillige gør. Skubberne på Birketoft har søgt os i bestyrelsen om et 
tilskud til indkøb af 2 nye kørestole til at køre tur med beboerne i. Det 
har vi bevilget og som nogen måske har set i avisen, lavede vi en lille 
fest ud af det ved levering, her blev også kort fejret, at skubberne har 
været i gang på Birketoft i godt 15 år og flere af dem, der var med til at 
starte det op, er stadig aktive på holdet. Vi har haft en research i gang 
for at finde ud af hvornår man startede skubbeholdet op i Kildehøj, her 
er nogen kommet frem til, at det var i starten af 2007. 

 
I Lokalafdelingen har vi ikke selv en besøgstjeneste, men vi har aftale 
med Røde Kors og Menighedsplejen om, at de står for besøgstjenesten i 
vort område.  
Det er en stor opgave de udfører, og jeg vil gerne sige tak til Røde Kors i 
Vildbjerg og Aulum, Menighedsplejen i Aulum og Menighedsrådet i 
Vildbjerg for, at de tager sig af denne vigtige opgave i vort område. 
 
Sidste år startede vi en vågetjeneste op i vores område. Vi har 14 aktive 
våger og et par stykker, der har vist interesse. Siden opstart i marts må-
ned har vi haft 13 nætter/vågninger – hver vågning er delt mellem 3 – 4 
personer, normalt våger man 3 – 4 timer af gangen. Vi kan sige, at det 
er en Succes. 
 

Møder og arrangementer 
Som vanligt afholder lokalafdelingen i årets løb en række forskellige 
møder og arrangementer, som der glædeligt har været stor tilslutning 
til. 

Arrangementerne i 2023 har været: 

I februar 2023 til vores vinterarrangement var provst Anders Bonde, 
som talte over ”Er der noget at grine af, når vi bliver gamle?”  

I marts måned havde vi det årlige årsmøde. 

I april havde vi Spis sammen, både på Møltrup i Vildbjerg og Stationen i 
Aulum – et landsdækkende arrangement imod ensomhed, hvor plad-
serne var besat. 
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Til efterårsarrangementet I november var Flemming Rishøj og talte om 
”Stjernestunder” 

Vinterarrangementet her i februar havde vi besøg Helle og Dynes Skov-
kjær, som sang og spillede ”Toner af guld” 

 

Søndagscafe på Stationen i Aulum, hvor der udover hyggeligt samvær, 
kaffe og kage også er et indslag med musik, foredrag, sang, bankospil 
el.lign. Der er altid tid til snak, hygge og kaffe med hjemmebag. Altid 
velbesøgt. 

Vi har haft en god tilslutning til søndagscafeerne trods den øgede delta-
gerbetaling. Vi søgte Lyngtotterne i Vildbjerg om at få del i det over-
skud, oktober messen ville give. Der fik vi 17.750 kr., et flot beløb og det 
betyder, at vi fint kan køre videre med søndagscafeer på det niveau, vi 
gør nu. Vi ønsker, at der skal være noget at komme efter til søndagsca-
feen – der skal være et indhold.  Foredragsholdere vil jo have betaling 
og kørepenge.  

Herning Kommune har igen åbnet op for de såkaldte §18 midler, som vi 
har fået del i. 

Vaccination: I 2023 har vi igen været behjælpelige hos Danske lægers 
vaccinationsservice. 574 stik i Haderup og i Aulum, det gav os en ind-
tægt på 3.380 kr. 

Advokat: Tilbuddet om gratis advokatrådgivning en gang om måneden i 
henholdsvis Vildbjerg og i Aulum har en fin interesse, godt besøgt og vi 
får gode tilbagemeldinger fra tilfredse brugere. 

Bridge. Vi havde fået henvendelse om vi ville starte et bridgehold op. Ef-
ter lidt research i dette, fandt vi ud af, at der er bridge i Vildbjerg. Heref-
ter besluttede vi at henvise og støtte op der. 

Vi har afholdt Hjertestarterkursus for de frivillige, - igennem hjertefor-
eningen. Det blev afviklet både i Vildbjerg og i Aulum, de der deltog, 
havde stor glæde af det. 

Bookingsystem. Bookingsystemet er et tilbud, Ældresagen har haft i 
flere år og vi har i bestyrelsen drøftet det flere gange, - hvilke fordele og 
hvilke ulemper kunne der være for vores medlemmer og for 
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Lokalforeningen. En absolut enighed i bestyrelsen valgte at sætte det i 
gang sidste år, idet vi kunne se rigtig mange fordele. Langt de fleste af 
jer finder ud af at tilmelde jer online via vores hjemmeside, - et system 
som også bruges mange andre steder, hvor man tilmelder sig og betaler 
ved tilmelding. Det er meget vigtigt at slå fast, at vi stadig er klar til at 
hjælpe jer, der ikke selv kan, ikke har computer eller telefon, der kan 
klare det og som måske heller ikke kan få hjælp af venner eller familie.  

Vi er rigtig glade for at det lykkes, ligesom det er vigtigt for os, at I alle 
har betalt deltagerprisen inden arrangementet. Vi kunne godt før have 
4, 5, 6 personer, der havde tilmeldt sig, men ikke mødte op. Det betød, 
at vi ikke fik deltagerprisen ind for de personer, men vi havde jo bestilt 
mad/kaffe til dem og skulle selvfølgelig betale for dem – det gav ekstra 
underskud. Har man tilmeldt sig og bliver nødt til at melde fra og dette 
sker inden tilmeldingsfristen er udløbet, finder vi ud af at betale beløbet 
tilbage – efter henvendelse til kassere.  

 
Forskellige andre tilbud til medlemmer 
Vi har også en række andre faste tilbud: 
PC- og IT-hjælp på Stationen i Aulum eller i hjemmet. Her har Aage Mik-
kelsen hjulpet flere med forskellige IT-udfordringer i årets løb.  
Praktisk hjælp af TRE handymand til forskellige småting i hjemmet – i 
Aulum har vi Knud Erik Bech, I Vildbjerg Per Lundorff og i Hodsager Gun-
ner Jensen, - så der skulle være gode muligheder for at blive hjulpet af 
en handymand. 
Forsikring- og pensionsvejledning af uvildig person i pensions- og for-
sikringsspørgsmål er fortsat Jørgen Skorstensgård. 
Bowling i Herning Bowlingcenter, hvor godt 20 personer dyster i bow-
ling og hygger sig hver anden uge.  
Aftale om Fitness og svømning med Vildbjerg Sports- og kulturcenter. 
Aftale med Bevægelse og motion på hold i Sundhedshuset i Aulum. 
2021 oprettede vi en lokal medlemsmail, denne har ca. 550 tilmeldt sig. 
Det er en rigtig god ide at være tilmeldt denne mail, så alle jer der læser 
mail og ellers arbejder med mail, - meld jer til. Det gør I inde på vores 
hjemmeside, nederst på siden er der en bjælke (tilmeld dig til den lo-
kale nyhedsmail). Det er ikke tit, vi sender mail ud, så vær ikke 
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bekymret for at vi fylder jeres mailboks.  
 
Ture, rejser og udflugter. 
I lokalafdelingen har vi et meget aktivt rejseudvalg, der sammen med 
andre lokalafdelinger i Midt- og Vestjylland arrangerer og tilbyder både 
fly- og busrejser til udlandet, samt busture i Danmark. 
Til alle rejser og ture, som vi er medarrangør af, er der en turhjælper 
med fra Ældresagen. Vedkommende hjælper i forskellige situationer og 
giver ekstra tryghed for deltagelse. 

I 2023 er der afviklet flere rejser og ture: I april charterrejse til Algarve i 
Portugal, I maj bustur til Nordfyn, i juni en halvdagstur Ringkøbing Fjord 
rundt. I august bustur til Cirkusrevyen og Nyvang Oplevelsescenter. 
Sidst i august var der også flyrejse til Paleros i Grækenland. I september 
bustur til Bornholm. I oktober charterrejse til Zakynthos i Grækenland. 
Her i februar en halvdags tur til Carl Henning Pedersen og Else Alfelts 
museum i Herning. Det var kort fortalt om de rejser og ture, der blev 
gennemført, - der har også været planlagte rejse/ture, der blev aflyst på 
grund af for få tilmeldte. 

 

2. Ældre Sagen i Herning kommune - koordinationsudvalg 

I Herning kommune har Ældre Sagen 15.594 medlemmer, der er 3 lokal-
afdelinger (Herning, Aaskov, Aulum-Vildbjerg), og koordinationsudval-
get har 7 personer, 2 fra Aulum-Vildbjerg, 2 fra Åskov og 3 fra Herning. 

Vi har normalt 4-5 møder om året. 

I 2023 har vi besøgt Ørnhøj Friplejehjem, hvor vi fik en orientering om 
stedet samt en rundvisning. 
Det årlige møde med Ældrerådet omhandlede jo mest de besparelser, 
Herning Kommune lægger ud over ældre- og handicapområderne, samt 
den magtesløshed, vi synes vi har overfor det. Det er Ældrerådet, der 
høres ren politisk, men vi laver vores høringssvar, men oplever ikke me-
get positiv respons på det. Vi har dog fået § 18 midler tildelt igen i år. 
Det er jo sådan, at ligegyldigt hvilken lokalafdeling i Herning Kommune, 
du er medlem af, er du velkommen til at deltage i de 2 andre lokalafde-
lingers arrangementer. Så hvis du synes, at Herning eller Aaskov har et 
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spændende arrangement, som du gerne vil deltage i, så er du velkom-
men til at tilmelde dig. Følg med på hjemmesiderne. 

Herning kommune betegner sig som en demensvenlig kommune.  
Det betyder, at der gøres en ekstra indsats for demente og deres pårø-
rende, og der er demensteam/ansat demenskoordinatorer og pårøren-
devejleder til at rådgive og vejlede de sygdomsramte og de berørte fa-
milier.  Det er vores indtryk, at kommunen gør en rigtig fin indsats in-
denfor dette vanskelige område.  
 

3. Ældre Sagen på Landsplan 

• På landsplan er der 968.047 medlemmer (sidste år var der 938.000 

medlemmer) 

o Godt 60% af de 65+ årige er medlem af Ældresagen 

• Organiseret i 215 lokalafdelinger, som på det årlige delegeret-

møde bl.a. vælger medlemmer til landsbestyrelsen, som er på 9 

medlemmer. 

• Birger Rasmussen Bornholm er landsformand 

• 57 kommuner har mere end en lokalafdeling, her er der derfor 

også et koordinationsudvalg, som består af formand og næstfor-

mand fra hver lokalafdeling. Her har Herning Kommune 3 lokalaf-

delinger – Åskov, Herning og Aulum-Vildbjerg. 

• Lokalforeningerne er igen inddelt i 10 geografiske distrikter, hvor vi er 
med i distrikt 2.  

• På landsplan er der ca. 20.000 aktive frivillige, der ude i lokalafdelin-
gerne yder en værdifuld indsats for ældre. 

• På landskontoret er der ansat rådgivere, der hvert år yder mange tu-
sinde rådgivninger om næsten alle tænkelige forhold - og al rådgiv-
ning er gratis for medlemmer. 
I 2023 er der ydet mere end 45.000 rådgivninger fra Landskontoret. 

På hovedkontoret i Snorresgade i København er beskæftiget godt 140 
medarbejdere, og Bjarne Hastrup, som de fleste kender fra både aviser 
og TV, er adm. direktør. 
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Formål og opgaver 

Ældre Sagens hovedformål er at sikre et godt liv - hele livet.  

Ældre Sagen er meget aktiv på alle områder, der vedrører ældre, og de 
har ofte møder med de forskellige politiske partier, ministre og embeds-
mænd i ministerierne.  

 
Nogle af de ting, Ældresagen især har fokus på i øjeblikket: 

VÆRDIG ÆLDREPLEJE NU, rekruttering af arbejdskraft og pensionisters 
økonomi. 

 

Det er vores klare indtryk, at der både politisk og i ministerierne lyttes 
rigtig meget til Ældre Sagens holdning, som altid er klar og veldokumen-
teret. 

Ældresagen er ikke i lommen på politikerne, men på medlemmerne. Æl-
dresagen drives stort set af medlemskontingent, lidt fra lotteri og arv fra 
medlemmer. 

ÆS tager ikke stilling til bevarelse af 1000 kr. sedlen, men det er afgø-
rende for ÆS, at kontantpligten i sig selv bevares. 

Der skal mere fokus på det Ældrepolitiske arbejde ude i distrikterne, så 
der planlægges flere kurser og temadage. Det er en af årsagerne til, at 
der bliver en kontingentforhøjelse på 10 kr.  
 

Demensområdet er også et meget stort og vanskeligt område, som Æl-
dresagen har fokus på.  

Kampen mod ensomhed fortsætter med at være en vigtig indsats for 
Ældresagen. Ældresagen har sammen med Røde Kors og med opbakning 
fra næsten 90 andre organisationer presset på for at få en national stra-
tegi mod ensomhed. Det lykkes nu. 

I den nye Ældrereform (ældrelov) har Ældresagen været en stor aktør –  

Ældresagen er kommet med flere forslag til politikerne om hvordan det 
kunne være muligt at hjælpe pensionisterne økonomisk, bl.a. ved en re-
gulering af folkepensionen og andre forsørgelsesydelser.  

ÆldreSagen har sendt et åbent brev til regeringen om det økonomiske 
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efterslæb for pensionister sammenlignet med erhvervsaktive. 

Pensionen er i de senere år sakket bagud i forhold til lønudviklingen. 
Det står i skarp kontrast til princippet om, at indkomsten for pensioni-
ster, der har taget deres tørn på arbejdsmarkedet, skal følge indkom-
sten for de nuværende erhvervsaktive. 

Regeringen opfordres til at udligne det økonomiske efterslæb for 

pensionisternes hurtigst muligt ved at fremrykke reguleringen af 

pensionen, indføre et pensionistfradrag i skattesystemet på linje 

med beskæftigelsesfradraget og droppe forslaget om at neutrali-

sere den stigning i pensionen, som følger af stigningen i årsløn-

nen på 0,45 pct. ved afskaffelse af store bededag 

Brevet er underskrevet af ÆldreSagens formand og administrerende di-
rektør. 

Der bliver flere ældre men ikke flere pensionister! Dette skulle give rå-
derum for nævnte reguleringer! 

 
Til slut 

Til slut vil jeg gerne sige en stor tak til alle, som har hjulpet og støttet 
Ældre Sagen i årets løb, tak for stor opbakning til vores arrangementer 
og forskellige aktiviteter. 
Det er altid dejligt med stor tilslutning når noget arrangeres. Tak skal i 
have. 

Også en tak til pressen for god og positiv dækning af vores arrangemen-
ter og informationer, en god pressedækning er vigtig for os alle og er 
også med til at skabe interesse for vores arbejde. 

Jeg vil gerne i dag sige stor tak til alle jer frivillige, for det store arbejde 
I altid udfører. Sidder der nogen her, der kunne tænke sig at gøre et 
stykke frivilligt arbejde for ældre, så kom til os. Vi kan godt være flere.  

Endelig en stor tak til kollegerne i lokalbestyrelsen, for et godt og aktivt 
samarbejde i årets løb. 

 

Inger Thomsen 
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